oc1
."

PA L i)

e

PROJETO DE LEI 	 N° 140/2017
	tei  Noil.

AUTÓGRAFO N°  5440/9.

	N°

SECRETARIA

Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

till' 1 	 Assunto: Dispõe sobre denominação de "THEREZINHA
DE JESUS ROSA RAPHANELLI" a unia via pública e dá
outras providências.

),

i-) 1'r
Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, A9 de maio de 2 017J, AOS PRN OS EM APRESENTA01#  PL 1142 140/2017 	 Em 1 9 1 207
SAJ-DCDAO-PL-EX- 02(3 /2017
Processo n° 10.251/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de submeter ao crivo de Vossa Excelência e D. 'lares o incluso
Projeto de Lei que denomina de "THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANELLI" a Rua 97 do
Parque São Bento, que se inicia que se inicia na Rua Roque Nunes e termina na Rua Azel de Arruda e
dá outras providências.

Cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de encaminhamento
do I. Vereador Rodrigo Maganhato.

A Sra. Therezinha de Jesus Rosa Raphanelli nasceu nesta cidade, no dia 13 de
julho de 1927 e era filha dos Srs. Alcino de Oliveira Rosa e Maria Santos Villela de Oliveira Rosa, ele
Prefeito de Sorocaba. Casou-se com o Sr. Clóvis Raphanelli, com quem teve dois filhos: José Clóvis
Rosa Raphanelli e Maria Aurora Raphanelli Police.

Cidadã exemplar, a homenageada sempre se dedicou com amor e carinho, não
só à família como também para com todos com quem conviveu. Por mais de trinta anos teve no
magistério a profissão que sempre sonhou, exercendo com louvores suas funções na rede estadual de
ensino.

Seu falecimento em 11 de outubro de 2010 deixou consternados a família e
todos que a conheceram.

Com as breves considerações, entendo estar justificada a homenagem aqui 	5.
5 apresentada, que respeitará a memória da Sra. Therezinha e de seus familiares e conto com o apoio

dessa E. Câmara, esperando que sejam apreciadas suas razões e fundamentos, sendo o Projeto ao final, 	2? =
transformado em Lei.

Renovo a Vossa Excelência e Nobres Pares protestos de estima e consideração e
subscrevo-me.

Atenciosamer

JOS RESPO

Ao
Exmo. Sr.
RODRIGO MAGANHATO
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Denominação de via — "Therezinha de Jesus Rosa Raphanelli".

05

zkrn Prefeitura de SOROCABA

PROJETO DE LEI nQ 1 4 O / 20 1 7

(Dispõe sobre denominação de "THEREZINHA
DE JESUS ROSA RAPHANELLI" a uma via
pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANELLI" a
Rua 97 (Noventa e Sete) do Parque São Bento, que se inicia na Rua Roque Nunes e termina na Rua
Azel de Arruda.

Art. 2° A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadã Emérita"
— 1927 — 2010.

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigc) .  na data de sua publicação.

JOSÉ A.,15NIO CALIII CRESPO /
Prefeito Munic .  al

0'1

rsãé4k4ak m Ií.ailt~
*2a de  722do 	020n-

A Consultoria Jurídica e Comissões
S/S 	/ DG Ii

A 9cti-e ffi 4-N
Ok Expediente

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA

"olt

11/08/2017
Ossel
	 O jJ

Home Sobre a Ossel Plano Ossel Filiais Serviços Notas de Falecimento Contato

RESULTADOS DA BUSCA
11/10/2010

THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANELLI
Sorocaba

Faleceu no dia 11/10/2010 na cidade de Sorocaba / SP o(a) Sr(a) THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANELLI, aos
83 anos de idade, casado(a) com CLOVIS RAPHANELLI., deixando os filhos JOSE CLOVIS 58, MARIA AURORA 57.

A família agradece o gesto fraterno e amigo pela homenagem póstuma prestada.

Seu féretro sairá do(a) OSSEL JD.SIMUS. Será sepultado na cidade Sorocaba, no cemitério Pax, no dia 12/10/2010, às

08:30 horas.

fflake Atendimento 24h (15) 3232.6998
: 01G,

FACEBOOK
compartilhe

1/1
http://www.ossel.com.br/busca.php?a=buscar

Rua 97 do Parque São Bento
Início: Rua Roque Nunes
Término: Rua Azel de Arruda

r

. 	 .
osee'E'''

plzoil)f' 	 R- .1

R- 	 •
-- .-- 	 _ „ ---

• -- 	 O ,....
R" •

,----,

t40.51"4—
4'

ef 	 '
. ---

_ -
4T  ■

„xis SP341°S
,0
,i

\ 	 k
VOS° ti--  \ 	 4/

• R. t` .ff 	.
t 	,------'--

.
O'

-- 	 .
• (t.' 	.

esoe - ,uveftl` 	-----
RogOG°  _-- . s 	 1' ...els SP81°S tiii""pl'1/4  1~-

8' 	 . 	 '' 	R. P•I°t"3S'ile.

LU
0

Go 	 1..E.S 0 	 OSSP' . O'
1.1 10 1•18P.G  I. p_ g013 	 .......- 	 O OE'14°"°

. 	.. _.
5041  ›. 	 R-

çt' 	 . — —
• li ,

.11 	 3

t10153
--• I:

., toopotg 5,

„

.),..„ 	..__ .oc.s 	o

--

1,, 	 O
O 	\ o

Tt 4g ma ~A,cdde P%(over,4
Á.

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PL 140/2017

A autoria da presente Proposição é do senhor Prefeito Municipal.

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de

"Therezinha de Jesus Rosa Raphanelli" a rua 97 do Parque São Bento, que se inicia na

rua Roque Nunes e termina na rua Azel de Arruda, nesta cidade.

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está estabelecida na Lei

Orgânica:

"Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito,
legislar sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere
ao seguinte:

I- assuntos de interesse local, inclusive suplementando a legislação
federal e a estadual, notadamente no que diz respeito:

(...)
XII- denominação de próprios, vias e logradouros públicos e suas

alterações."
Encontramos ainda, no Regimento Interno da Câmara:

"Art. 162. Todas as deliberações da Câmara, salvo disposição
expressa em contrário, serão tomadas por maioria de votos, presente a maioria absoluta
dos seus membros".

Sob o aspecto legal nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 26 de maio de 2017.

VUJ49atuftçucoLoW
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA

ASSESSORA JURÍDICA
De acordo:

crt k.)\-
MA A PEGORELLI ANTUNES
Se 	ária Jurídica

Oçn

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 140/2017, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, que dispõe sobre denominação de
"THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANELLI" a uma via
pública e dá outras providências.

Sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 05 de junho de 2017.

r-\

JOSÉ FR,

ANTONFTCÃRtOS SI4VANO
/ Membro-Retator

J_(2ffi'01
em
.ck09?SIEVA

Mbro

eiscussito ÚNICA .so 3--7-/2°` 	 3

APROVADO EZ REJEITADOD

o

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO D .E SÃO PAULO

Sorocaba, 20 de junho de 2017.

0410
A Sua Excelência a Senhora
JAQUELINE- LILIAN BARCELOS COUTINHO
Prefeita Municipal de Sorocaba

Assunto: "Érivio de Autógrafos"

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência' os seguintes Autógrafos, já aprovados

em definitivo por este Legislativo:

• Autógrafo n° 55/2017 ao Projeto de Lei n°.28672016;

• Autógrafo n° 56/2017 ao Projeto de Lei n° 140/2017;

• Autógrafo n° 57/2017 ao Projeto de Lei rio  155/2017;

• Autógrafo n° 58/2017 ao Projeto de Lei n° 149/2017;

• Autógrafo n° 59/2017 áã Projetó de Lefn° 150/2017;

• Autógrafo ri° 60/2017 ao Projeto de Lei n° 151/2017;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

,
RODRIG M • ANHATO ‘,43\ i, ente

ROSA

415S

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

oç
y

' 	 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
• ", l,

ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO N° 56/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2017

Dispõe sobre denominação de "THEREZINHA DE
JESUS ROSA FtAPHANELLI" a uma via pública e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI N° 140/2017, DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "THEREZINHA DE JESUS ROSA
RAPHANELLI" a Rua 97 (noventa e sete) do Parque São Bento, que se inicia na Rua Roque
Nunes e termina na Rua Azel de Arruda.

Art. 2° A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadã
Emérita" — 1927 —2010.

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rosa./

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

"MUNICIPIO DE SOROCABA" 13 DE JULHO DE 2017 / N °  1.820
FOLHA 1 DE 1

• ■• • 1fflffil • NOM • 1■I • IM•1 • I■1 • 11■• • 1MM • 	 • 11••• • 	 • •■• • MN. • 	 • l■ • 	 • 	 g ,.

I 	 LEI N2 11.545, DE 11 DE JULHO DE 2 017. 	 '

•

(Dispõe sobre denominação de "THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANEW" a uma via pública 1

1 e dá outras providências). 	 "
Projeto de Lei n2 140/2017 — autoria do EXECUTIVO. 	 1

.1 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 	 '
Art. 12 Fica denominada "THEREZ1NHA DE JESUS ROSA RAPHANELU" a Rua 97 (noventa e I

•
• sete) do Parque São Bento, que se inicia na Rua Roque Nunes e termina na Rua Azel de Arruda. •

Art. 22A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadã Emérita —1927-2010". 1
.. Art 32 As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária •

I 	própria. 	 i
• Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 	 •
1 Palácio dos Tropeiros, em 11 de Julho de 2 017, 3622 da Fundação de Sorocaba. 	 1

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO 	 . •
 Prefeito Municipal 	 1

ERIC RODRIGUES VIEIRA •
 S

•

ecretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais
•
1

1
LUIZ ALBERTO FIORAVANTE
S

•

ecretário de Planejamento e Projetos
• Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

V

•

IVIANE DA MOTTA BERTO
•

• Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais
JUSTIFICATIVA:
SAJ-DCDAO-PL-EX- 028/2017
P

•

rocesso n2 10.251/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente:
T

•

enho a honra de submeter ao crivo de Vossa Excelência e D. Pares o Incluso Projeto de Lei
• que denomina de "THERE7_1NHA DE JESUS ROSA RAPHANEW" a Rua 97 do Parque São Bento, 1
• que se inicia que se inicia na Rua Roque Nunes e termina na Rua Azel de Arruda e dá outras •

providências.
Cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de encaminhamento do I. Vereador •

• Rodrigo Maganhato.
A Sra. Therezinha de Jesus Rosa Raphanelli nasceu nesta cidade, no dia 13 de julho de 1927 e
e

•

ra filha dos Srs. Alcino de Oliveira Rosa e Maria Santos Villela de Oliveira Rosa, ele Prefeito de
•

•

Sorocaba. Casou-se com o Sr. Clóvis Raphanelli, com quem teve dois filhos: José Clóvis Rosa
1 Raphanelli e Maria Aurora Raphanelli Police.
• Cidadã exemplar, a homenageada sempre se dedicou com amor e carinho, não só à família
1 como também para com todos com quem conviveu. Por mais de trinta anos teve no magisté-
▪ rio a profissão que sempre sonhou, exercendo com louvores suas funções na rede estadual

1 de ensino.
▪ Seu falecimento em 11 de outubro de 2010 deixou consternados a família e todos que a co-

• nheceram.
Com as breves considerações, entendo estar justificada a homenagem aqui apresentada, que

• respeitará a memória da Sra. Therezinha e de seus familiares e conto com o apoio dessa E. •
• Câmara, esperando que sejam apreciadas suas razões e fundamentos, sendo o Projeto ao I
▪ final, transformado em Lei. 	 •
1 Renovo a Vossa Excelência e Nobres Pares protestos de estima e consideração e subscre-
▪ vo-me.

1 • ■• • ■i • ■•• • •■• • M•i• • 	 • 	 • MEM • 	 • II■11 • 	 • 	 • 	 • II.. • 	 • 1■I •

HUDSON MORENO ZULIANI
Secretário do Gabinete Central

•

c

c

.1r111,1,  PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n° 10.251/2017)

LEI N° 11.545, DE 11 DE JULHO DE 2017.

(Dispõe sobre denominação de "THEREZINHA DE JESUS ROSA
RAPHANELLI" a uma via pública e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 140/2017 — autoria do EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 °  Fica denominada "THEREZINHA DE JESUS ROSA RAPHANELLI" a Rua 97 (noventa e
sete) do Parque São Bento, que se inicia na Rua Roque Nunes e termina na Rua Azel de Arruda.

Art. 2° A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadã Emérita — 1927 — 2010".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária
própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 11 de julho c! ,  Á

À

017, 362° da Fundação de Sorocaba.

JOSLé 	 .4  , • • • • CA LAN I RESPO k
....„ 'refeito Municipa

..........".."---

ERIC RODRIGUES VIEIRA
Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

l

HU N MORENO ZULIANI
Sec jtr t »o do Gabinete Central

U1LBERTO FIORAVANTE
Secretário de Planejamento e Projetos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e , tos Oficiais, na data supra. 14

VIVIANE DA MOITA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

c

"tka:
0,0,1 PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n° 11.545, de 11/7/2017 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

SAJ-DCDAO-PL-EX- 028/2017
Processo n° 10.251/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de submeter ao crivo de Vossa Excelência e D. Pares o incluso Projeto de Lei que
denomina de "THEREZ1NHA DE JESUS ROSA RAPHANELL1" a Rua 97 do Parque São Bento, que se inicia que se
inicia na Rua Roque Nunes e termina na Rua Azel de Arruda e dá outras providências.

Cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de encaminhamento do 1. Vereador
Rodrigo Maganhato.

A Sra. Therezinha de Jesus Rosa Raphanelli nasceu nesta cidade, no dia 13 de julho de 1927 e era
filha dos Srs. Alcino de Oliveira Rosa e Maria Santos Villela de Oliveira Rosa, ele Prefeito de Sorocaba. Casou-se com o
Sr. Clóvis Raphanelli, com quem teve dois filhos: José Clóvis Rosa Raphanelli e Maria Aurora Raphanelli Police.

Cidadã exemplar, a homenageada sempre se dedicou com amor e carinho, não só à família como
também para com todos com quem conviveu. Por mais de trinta anos teve no magistério a profissão que sempre sonhou,
exercendo com louvores suas funções na rede estadual de ensino.

Seu falecimento em 11 de outubro de 2010 deixou consternados a família e todos que a conheceram.

Com as breves considerações, entendo estar justificada a homenagem aqui apresentada, que
respeitará a memória da Sra. Therezinha e de seus familiares e conto com o apoio dessa E. Câmara, esperando que sejam
apreciadas suas razões e fundamentos, sendo o Projeto ao final, transformado em Lei.

Renovo a Vossa Excelência e Nobres Pares protestos de estima e consideração e subscrevo-me.

o